СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 03 ноября 2016 года публичной защиты
диссертации Ефимова Виктора Прокопьевича «Разработка методов определения
физических параметров, характеризующих разрушение хрупких материалов»
по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

На заседании присутствовали 21 из 26 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела:

1. Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета

2. Васенин Игорь Михайлович, заместитель
председателя диссертационного совета

3. Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Архипов Владимир Афанасьевич
5. Биматов Владимир Исмагилович
6. Бубенчиков Алексей Михайлович
7. Бутов Владимир Григорьевич
8. Герасимов Александр Владимирович
9. Глазунов Анатолий Алексеевич
10. Глазырин Виктор Парфирьевич
11. Зелепугин Сергей Алексеевич
12. Крайнов Алексей Юрьевич
13. Люкшин Борис Александрович
14. Макаров Павел В асильевич
15. Прокофьев Вадим Геннадьевич
16. Скрипняк Владимир Альбертович
17. Смоляков Виктор Кузьмич
18. Тимченко Сергей Викторович
19. Черепанов Олег Иванович
20. Шрагер Геннадий Рафаилович
21. Якутенок Владимир Альбертович

д-р техн. наук 01.02.04

д-р физ.-мат. наук 01.02.05

канд. физ.-мат. наук 01.02.05

д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ. -мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14

д-р техн. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.04.14
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.04
д-р физ.-мат. наук 01.02.05
д-р физ.-мат. наук 01.02.05

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета
доктор технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий
Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени — 21, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить В.П. Ефимову
учёную степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 03.11.2016 г., № 291

О присуждении Ефимову Виктору Прокопьевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Разработка методов определения физических параметров,

характеризующих разрушение хрупких материалов» по специальности 01.02.04

- Механика деформируемого твердого тела принята к защите 05.07.2016 г.,

протокол № 264, диссертационным советом Д 212.267.13 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050,

г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 203-161

от 08.02.2008 г.).

Соискатель Ефимов Виктор Прокопьевич, 1959 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук «Определение трещиностойкости по разрушению

компактного образца расклиниванием» по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела защитил в 1993 году, в диссертационном совете,

созданном на базе Института гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского

отделения Российской академии наук.

Работает в должности старшего научного сотрудника лаборатории разрушения

горных пород и механики взрыва в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институте горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения

Российской академии наук Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории разрушения горных пород и

механики взрыва Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институте горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской

академии наук Федерального агентства научных организаций.

Научный консультант — доктор физико-математических наук, Шер Евгений

Николаевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория разрушения горных пород и механики взрыва,

главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Аннин Борис Дмитриевич, академик РАН, доктор физико-математических

наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения Российской

академии наук, советник РАН

Стефанов Юрий Павлович, доктор физико-математических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения

Российской академии наук, лаборатория глубинных геофизических исследований и

региональной сейсмичности, ведущий научный сотрудник

Сукнёв Сергей Викторович, доктор технических наук, старший научный

сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

горного дела Севера им. Н.В. Черского Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория механики геоматериалов, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской

академии наук, г. Москва, в своем положительном заключении, подписанном

Гольдштейном Робертом Вениаминовичем (член-корреспондент РАН, доктор

физико-математических наук, лаборатория механики прочности и разрушения

материалов и конструкций, заведующий лабораторией), Осипенко Николаем

Михайловичем (кандидат технических наук, лаборатория механики прочности и

разрушения материалов и конструкций, старший научный сотрудник),

Перельмутером Михаилом Натановичем (доктор физико-математических наук,

лаборатория механики прочности и разрушения материалов и конструкций,

старший научный сотрудник), указала, что актуальность темы диссертации

обусловлена необходимостью определения величин, которые характеризуют

прочностные свойства конкретных материалов в зависимости от времени их

действия или скорости нагружения для проведения расчетов по разрушению,

определению ресурса конструкции при известных или планируемых напряжениях.

Главными достижениями автора являются следующие результаты: разработан и

апробирован метод определения параметров уравнения долговечности, основанный

на регистрации зависимости прочности горных пород от скорости нагружения;

предложен метод оценки безопасного напряжения в модели разрушения

С.Н. Журкова; определены (впервые) на одних и тех же горных породах величины

начальной энергии активации разрушения при сжатии, растяжении и изгибе,

которое показало, что эффективная величина начальной энергии активации

разрушения не зависит от вида напряженного состояния; разработан алгоритм

расчета прочности на растяжение по результатам испытаний на изгиб с учетом

структуры среды; предложена модификация способа обработки результатов

испытаний на растяжение методом «бразильской пробы» с применением

нелокальных критериев разрушения, повышающая достоверность испытаний по

сравнению со стандартным бразильским тестом; оптическим методом каустики

откалибрована методика определения трещиностойкости, основанная на

регистрации двух параметров разрушения: длины трещины и усилия внедрения

инструмента. Предложенные методы позволяют получать величины прочности

горных пород и хрупких сред на растяжение более простыми и менее затратными

способами по сравнению со стандартными испытаниями на одноосное однородное

растяжение, что важно при исследовании закономерностей деформирования и

прочности указанных материалов и сред и проведении экспресс-диагностики.

Соискатель имеет 44 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации

- 27 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 18 (из них

18 статей в журналах, переводные версии которых индексируются \\^еЪ оГ 8с1епсе или

8сориз), в сборнике статей - 1, в сборниках материалов всероссийских конференций и

семинаров - 8. Общий объем публикаций - 11 пл., авторский вклад - 8,54 п.л.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени доктора наук:

1. Ефимов В. П. Метод определения трещиностойкости хрупких материалов

расклиниванием / В. П. Ефимов, Е. Н. Шер // Физико-технические проблемы

разработки полезных ископаемых. - 1996. - № 1. - С. 32-36. - 0,31 / 0,16 п.л.

в переводной версии журнала: Е й ш о у У.Р. С1еауа§е теЛос! о:Г <1е1егттт§ 1Ье

сгаск гез1з1:апсе оГ ЪпШе та(епа1з / У.Р. Е й ш о у , Е . К 8Ьег // 1оита1 о!” М т т §

8с1епсе - 1996. - Уо1. 32,15. 1 .-Р . 26-30.-Б 0 1 : 10.1007/ВР02046574.

2. Ефимов В. П. Определение динамической трещиностойкости

органического стекла / В. П. Ефимов, Е. Н. Шер // Прикладная механика и

техническая физика. - 2001. - Т. 42, № 5. - С. 217-225. - 0,56 / 0,28 п.л.

в переводной версии журнала: Е й ш о у У.Р. Оупагшс сгаск гез1з1:апсе о? асгуНс

р1азйс / V. Р. Е й ш о у , Е . N. 8Ьег / / 1оиша1 о Г АррПеё МесЬашсз апс! ТесЬшса1

РЬузюз. - 2001. - Уо1. 42,13. 5. - Р. 918-924. - И01: 10.1007/ВР02562511.

3. Ефимов В. П. Исследование длительной прочности горных пород в

режиме постоянной скорости нагружения / В. П. Ефимов // Физико-технические

проблемы разработки полезных ископаемых. - 2007. - № 6. - С. 37-44. - 0,5 п.л.

в переводной версии журнала: Е й ш о у V . Р. 1пуезй§айоп т1о Ше 1оп§ 1егш

з1геп§1:Ь1 оТ госк ипс1ег 1оасИп§ шХЪ, а сопз1ап1: га!е / V. Р. Е й ш о у // 1оиша1 оГ Мшш§

8с1епсе- 2007. - Уо1. 4 3 ,13. 6 .- Р . 600-606. - Б01: 10.1007/з 10913-007-0065-8.

4. Ефимов В. П. Оценка безопасного напряжения в концепции прочности С.Н.

Журкова / В. П. Ефимов, В. С. Никифоровский // Физико-технические проблемы

разработки полезных ископаемых. - 2010. - № 3. - С. 51-56. -0 ,38 /0 ,19 п.л.

в переводной версии журнала: Е й ш о у V. Р. 8аГе зЦ-езз аззеззшеп! т 1Ье

з1геп§1;Ь сопсер! Ьу 21шгкоу / V. Р. Е й ш о у , V. 8. Мк^огоузку // 1оиша1 оГ Мшш§

8с1епсе - 2010. - Уо1. 4 6 ,13. 3. - Р. 260-264 .-001: 10.1007/з 10913-010-0033-6.

5. Ефимов В. П. Испытания горных пород в неоднородных полях

растягивающих напряжений / В. П. Ефимов // Прикладная механика и техническая

физика. - 2013. - Т. 54, № 5. - С. 199-209. - 0,69 п.л.

в переводной версии журнала: Ейшоу V. Р. Коек 1ез1;з т попит& гт йеЫз о1Г

1епзПе з!геп§1:Ь / V. Р. Ейшоу // 1оита1 оГ АррНеё Мескашсз апс! ТесЬшса1 РЬузюз. -

2013. - Уо1. 54,15. 5. - Р. 857-865. - Б01: 10.1007/ВР02562511.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

На автореферат поступило 4 положительных отзыва. Отзывы представили:

1. А.М. Коврижных, д-р физ.-мат. наук, заведующий кафедрой

общепрофессиональных дисциплин Новосибирского высшего военного командного

училища Министерства обороны Российской Федерации, и В.А. Сарайкин, канд.

физ.-мат. наук, ст. науч. сотр., доцент кафедры общепрофессиональных дисциплин

Новосибирского высшего военного командного училища Министерства обороны


[…]


необходимых характеристик разрушения горных пород.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что в сферу интересов Б. Д. Аннина входят моделирование процессов

ползучести, деформирования и длительной прочности материалов и элементов

конструкций; в сферу интересов Ю. П. Стефанова входят математическое

моделирование упругого и неупругого поведения твердых сред в условиях

сложного нагружения и численное решение задач механики деформируемого

твердого тела; в сферу интересов С. В. Сукнёва входят разработка методов

экспериментального исследования возникновения и развития трещин в образцах

горных пород, разработка критериев разрушения геоматериалов в условиях

неоднородного поля напряжений; Институт проблем механики

им. Ю.А. Ишлинского РАН - ведущий российский институт в области механики

деформируемого твердого тела, в котором ведутся исследования в области

разработки моделей, методов расчета и экспериментального исследования

процессов разрушения материалов и элементов конструкций.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

обоснован, разработан и апробирован метод определения параметров

уравнения долговечности Журкова С.Н. для хрупких материалов и горных пород.

Главное его содержание - определение зависимости прочности испытываемой

среды от скорости нагружения в диапазоне от 10' до 5 -10 МПа/с;

дан анализ возможных неточностей определения параметров уравнения

долговечности, которые встречаются при испытании сред, обладающих слабо

выраженной зависимостью прочности от скорости нагружения. Обоснован способ

оценки начальной энергии разрушения из независимых механических испытаний

на трещиностойкость, который позволяет отсеять сомнительные значения

начальной энергии активации разрушений;

разработан экспресс-метод определения предела прочности на одноосное

растяжение по результатам измерений изгибной прочности горных пород;

предложен способ обработки результатов испытаний по модифицированному

методу «бразильской пробы» для определения предела прочности на одноосное

растяжение в квазистатических условиях нагружения. Модификация метода

«бразильской пробы» введением концентратора напряжений в виде осевого

отверстия позволяет расширить рамки его применения на породы с выраженными

пластическими свойствами и значительно улучшить качество испытаний;

разработана методика определения трещиностойкости горных пород

для трещин отрыва в статическом и динамическом режиме. Методика основана

на регистрации одновременно двух параметров при разрушении образца

квадратного сечения: разрушающего усилия Р(1) и длины трещины Ь(1).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

в работе получены результаты фундаментального характера, которые

вносят вклад в расширение существующих представлений о закономерностях

процесса разрушения твердых сред, а именно:

получена оценка безопасного напряжения в модели разрушения Журкова

С.Н., уровень безопасного напряжения составляет приблизительно 20 % величины

временной прочности на растяжение;

установлен факт независимости начальной энергии активации разрушения от

вида напряженного состояния для горных пород с прочностью на сжатие более

130 МПа;

показана возможность согласования величин прочности, полученных при

разных испытаниях при использовании нелокальных критериев прочности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены зависимости прочности от скорости нагружения в диапазоне от
3 210' до 5 -10 МПа/с для ряда горных пород различной крепости, в дальнейшем эти

данные могут быть использованы при расчете длительной прочности в рамках

других моделей, которые нацелены на оценку ресурса горных сооружений;

разработана методика определения параметров уравнения долговечности,

которая для описания разрушения позволяет воспользоваться кинетической

концепцией прочности, развитой школой Журкова С.Н. Для ряда горных пород

с её помощью определены константы, входящие в уравнение долговечности;

разработана методика определения прочности на одноосное растяжение по

результатам испытаний на изгиб, с учетом структуры горных пород и хрупких сред;

разработана методика определения трещиностойкости горных пород и с её

помощью определены величины критического коэффициента интенсивности

напряжений ряда горных пород и хрупких материалов для трещин отрыва.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы при проведении

научно-исследовательских работ в следующих ведущих академических институтах

и университетах: Институт проблем комплексного освоения недр РАН (г. Москва),

Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС» (в том

числе Московский государственный горный университет), Горный институт УрО

РАН (г. Пермь), Институт механики сплошных сред УрО РАН (г. Пермь),

Институт горного дела УрО РАН (г. Екатеринбург), Институт горного дела Севера

им. Н.В. Черского СО РАН (г. Якутск), Институт горного дела ДВО РАН

(г. Хабаровск), Институт физико-технических проблем севера имени

В.П. Ларионова СО РАН (г. Якутск), Институт геомеханики и освоения недр НАН

Кыргызской Республики (г. Бишкек), Новосибирский государственный

технический университет, Северо-Восточный федеральный университет

им. М.К. Аммосова (г. Якутск), а также в других НИИ и вузах, в которых

занимаются моделированием процесса разрушения хрупких сред и горных пород.

Оценка достоверности результатов исследований выявила:

- совпадение расчетных характеристик с измеренными в эксперименте;

- использование эталонных датчиков и апробированной регистрирующей

аппаратуры, тарированной по эталонным приборам;

- удовлетворительное совпадение полученных характеристик с данными

других авторов или справочников;

- совпадение результатов, полученных независимыми экспериментальными

методами;

- применение апробированных методов статистической обработки

экспериментальных данных.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается в

следующем:

- получена оценка безопасного напряжения в модели разрушения

С.Н. Журкова. Под безопасным напряжением в этой концепции подразумевается

напряжение, при котором материал изделия или конструкции не разрушится

никогда. Уровень безопасного напряжения составляет приблизительно 20 %

величины временной прочности на растяжение;

- разработана и апробирована методика для определения параметров

уравнения долговечности, основанная на регистрации зависимости прочности

горных пород от скорости нагружения;

- для ряда горных пород определены величины начальной энергии активации

разрушения при сжатии, растяжении и изгибе, и доказан факт независимости

начальной энергии активации разрушения от вида напряженного состояния для

прочных горных пород с прочностью на сжатие свыше 130 МПа;

- разработан алгоритм определения прочности на растяжение по результатам

испытаний на изгиб, который позволяет реализовать на его основе экспресс-

методику определения прочности на растяжение для горных пород;

- предложена модификация способа обработки результатов испытаний

дисков с отверстием с применением нелокальных критериев разрушения,

повышающая достоверность испытаний на растяжение методом «бразильской

пробы» по сравнению со стандартным бразильским тестом;

- предложенная методика определения трещиностойкости для трещин

отрыва, основанная на регистрации механических параметров при разрушении

компактного образца, верифицирована оптическим методом каустики.

Личный вклад автора заключается в: анализе и обобщении результатов

предыдущих исследований, постановке проблемы и задач, выборе методов и

разработке методик исследований; планировании и разработке схем испытаний,

конструировании и изготовлении технических средств и оснастки для проведения

экспериментальных исследований; проведении описанных в работе испытаний

образцов горных пород и хрупких сред на одноосное сжатие, изгиб и растяжение, а

также испытаний на трещиностойкость в статическом и динамическом режиме;

обработке результатов испытаний, в проведении расчетов искомых величин

по полученным данным; проведении анализа возможных ошибок при использовании

данных модельных представлений и выработке способов оценки искомых параметров

из независимых механических испытаний; разработке модели расклинивания

компактного плоского образца, основанной на анализе метода податливостей;

разработке методик: определения начальной энергии активации разрушения И0

и структурного параметра у - постоянных, входящих в уравнение долговечности

твердых сред; определения трещиностойкости хрупких материалов; определения

прочности на растяжение по результатам испытаний на изгиб; постановке и

реализации оптического метода «каустики», позволяющем определять коэффициент

интенсивности напряжений; участии в подготовке публикаций по выполненной

работе, апробации результатов исследования на научных конференциях и семинарах.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени доктора

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований решена важная

научная и практическая проблема развития методов испытаний, направленных на

получение физических и механических параметров, характеризующих разрушение

хрупких сред и горных пород, имеющая важное хозяйственное значение.

На заседании 03.11.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Ефимову В. П. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человека, из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 21, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

Ученый секу

диссертацио

диссертацио

03 ноября 2С

Пикущак Елизавета Владимировна

Христенко Юрий Федорович