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Актуальность темы диссертации. Экспериментальное исследование
механического поведения материалов при различных условиях нагружения,
определение свойств и параметров, характеризующих протекающие в твёрдых
телах процессы деформирования и разрушения, является важной
составляющей частью такого раздела науки, как механика деформируемого
твёрдого тела. Результаты экспериментальных исследований являются основой
для разработки математических моделей механического поведения материалов
и конструкций и служат критерием их адекватности.

Механические свойства структурно-неоднородных материалов, к
которым относятся, в том числе, горные породы и геоматериалы, подвержены
сильному влиянию масштабного фактора, т.е. существенно зависят от
нагруженного объёма. Наиболее сильно масштабный эффект проявляется в
условиях концентрации напряжений, когда эффективный нагруженный объём
определяется зоной концентрации напряжений, размер которой мал по
сравнению с размерами образцов, на которых обычно определяют стандартные
механические свойства материала. Поэтому для корректного определения
физических параметров, характеризующих разрушение горных пород в
неоднородных полях напряжений необходимо применять нелокальные
критерии разрушения (интегральные, градиентные, а также критерии линейной
механики разрушения). Но механические свойства материалов зависят не
только от пространственных, но и от временных градиентов напряжений, т.е.
от скорости нагружения. Поэтому для их корректного определения необходимо
также использовать модели, устанавливающие связь между свойствами
материала и временем нагружения.

Представленная к защите диссертационная работа посвящена разработке
методов определения физических параметров, характеризующих разрушение
горных пород, конструкционных и модельных материалов в неоднородных
полях напряжений и при различных скоростях нагружения, основанных на

применении нелокальных критериев разрушения и кинетической концепции
прочности, что определяет её несомненную актуальность.

Структура и содержание работы. Научная новизна. Значимость
результатов исследований для науки и практики.

Диссертационная работа состоит из четырех глав, заключения, списка
используемой литературы, трех приложений, содержит 273 страницы
машинописного текста, 79 рисунков, 33 таблицы.

В первой главе приводится краткий литературный обзор работ,
посвящённых исследованию влияния временных и пространственных
характеристик поля напряжений на механическое поведение хрупких сред.
Основное внимание автор уделил обсуждению кинетической концепции
прочности С.Н. Журкова и различных нелокальных и градиентных критериев
разрушения, а также методов измерения трещиностойкости материалов.

Отмечается, что современные физические и механические модели
деформирования и разрушения твёрдого тела основаны на представлении о
структурированной среде, в которой происходит накопление повреждений с их
последующей локализацией в некоторых объёмах и образованием
макротрещин, развитие которых приводит к глобальному разрушению. Важной
характеристикой такой среды является структурный параметр материала,
который может быть оценен через параметры макроскопического разрушения,
а именно, через предел прочности (временное сопротивление) и
трещиностойкость материала. С учётом структурного фактора должны
разрабатываться и методы определения физических параметров,
характеризующие разрушение структурно-неоднородных материалов, в том
числе, горных пород. На основе проведённого анализа автор формулирует цель
и задачи исследования.

Вторая глава посвящена разработке методов определения параметров
длительной прочности хрупких материалов и горных пород. Описание
длительной прочности проводится на основе кинетической концепции
прочности С.Н. Журкова, основное положение которой сводится к известному
уравнению долговечности, содержащему ряд физических параметров,
характеризующих процесс разрушения в результате накопления в твёрдом теле
разорванных структурных связей. Предложенные автором методы
экспериментального определения параметров уравнения долговечности
С.Н. Журкова основаны на проведении механических испытаний образцов
горных пород в широком диапазоне скоростей нагружения и последующем
анализе и математической обработке результатов определения прочности

образцов. Сформулированы и обоснованы технические требования к
проведению испытаний и подготовке образцов горных пород.

Получены новые данные о прочности горных пород и геоматериалов
различного типа, подверженных изгибу, раскалыванию и сжатию, при
изменении скорости нагружения. Анализ полученных экспериментальных
данных позволил сделать важный вывод о независимости начальной энергии
активации разрушения при различных способах нагружения для крепких
горных пород, демонстрирующих хрупкий характер разрушения. Этот
результат имеет большое значение для понимания кинетической природы
разрушения крепких горных пород. Вместе с этим, автор не ограничился
рассмотрением только класса крепких горных пород, а включил в круг своих
исследований также модельные геоматериалы и породы, демонстрирующие в
большей или меньшей степени пластические свойства. Анализ результатов
испытаний таких материалов позволил определить границы применимости
разработанного метода.

Автором подробно и обстоятельно рассмотрен очень важный с научной и
практической точки зрения вопрос о безопасном уровне напряжений. Путём
введения в кинетическое уравнение дополнительного слагаемого,
учитывающего рекомбинацию разорванных связей, и используя
концентрационный критерий разрушения, удалось получить оценку уровня
безопасного напряжения для некоторых металлических и неметаллических
материалов.

Третья глава посвящена разработке методов определения статической
прочности при растяжении горных пород. Определение этой характеристики
для хрупких материалов прямым методом связано с большими техническими
трудностями, поэтому развиваются косвенные методы, такие, как испытания
образцов на изгиб или на раскалывание. В этих методах используют образцы
различной геометрической формы, а также различные способы приложения
изгибающих моментов или сосредоточенных сил. При этом в испытуемом
образце реализуется неоднородное, а в некоторых случаях ещё и сложное
напряжённое состояние. Даже если материал при прямом испытании на
растяжение (разрыв) демонстрирует идеальное (или почти идеальное) линейно­
упругое поведение вплоть до разрушения, а само разрушение происходит
строго в сечении, перпендикулярном растягивающей нагрузке (т.е. материал
можно вполне обоснованно считать хрупким, подчиняющимся первой теории
прочности), разные методы дают существенно отличающиеся результаты. Для
горных пород это является настоящей проблемой. Работа по унификации

различных методов определения предела прочности при растяжении,
приведении их к некому эквивалентному однородному одноосному
растяжению далека от завершения. В результате появляется целый набор
характеристик (индексов прочности при различных видах нагружения),
которые используют в практических расчётах элементов горных сооружений.

Автору удалось существенно продвинуться в решении этой проблемы.
Выполнен большой объём экспериментальных и расчётно-теоретических работ
по исследованию характеристик разрушения различных горных пород и
модельных геоматериалов в испытаниях на изгиб призматических образцов и в
испытаниях на раскалывание по образующей дисковых образцов (бразильский
тест). Для анализа результатов испытаний привлечён ряд нелокальных и
градиентных критериев разрушения, что позволило разработать обоснованные
рекомендации по их использованию при оценке прочности материалов. Такая
работа проведена впервые, хотя необходимость применения нелокальных
критериев обсуждается в научной литературе давно.

Для квазихрупких материалов применение нелокальных критериев
явилось в определённом смысле альтернативой традиционному подходу к
прочности упругопластического тела. Поэтому было интересно сопоставить
полученные экспериментальные данные с результатами расчёта по
упругопластической модели. Такая работа выполнена автором для оценки
изгибной прочности различных пород. Показано, что для некоторых пород
расчёт по модели с пластическим участком даёт хорошие результаты,
согласующиеся с экспериментальными данными, но для других пород этого
достичь не удалось. Получено значительное (более чем в 1,5 раза) увеличение
изгибной прочности по сравнению с упругим расчётом, что не может быть
объяснено в рамках традиционного подхода к расчётам на прочность.
Показано, что обнаруженный эффект может быть описан в рамках
структурного (нелокального) подхода. С использованием нелокальных
критериев разработан экспресс-метод определения прочности на растяжение
по результатам измерений изгибной прочности горных пород. Автором
предложен оригинальный алгоритм определения прочности на растяжение на
основе модели с “пластическим участком”, размер которого связан со
структурным параметром материала. Получено хорошее соответствие
расчётных и экспериментальных значений.

Ещё более впечатляющие результаты применения нелокальных
критериев разрушения получены при испытании дисковых образцов на
раскалывание. Автор предложил модифицировать бразильский тест путём

введения концентратора напряжений в виде центрального кругового отверстия.
Хотя подобные эксперименты проводились и ранее, столь обстоятельное
исследование на большом количестве материалов и с привлечением различных
нелокальных и градиентных критериев проведено впервые. Предложенный
метод испытаний расширяет рамки применения бразильского теста на менее
прочные горные породы, которые не могли быть испытаны традиционным
бразильским методом из-за пластического смятия образца в области
приложения нагрузки. На основании полученного обширного
экспериментального материала показано, что модифицированный бразильский
тест обеспечивает получение более стабильных и надёжных данных,
уменьшается количество отбракованных образцов, что имеет большое
практическое значение.

Четвёртая глава посвящена разработке методов определения
трещиностойкости хрупких материалов и горных пород. Автором детально
рассмотрена задача о внедрении жёсткого клина в компактный образец
квадратной формы. Разработана модель расклинивания образца, основанная на
рассмотрении сил взаимодействия клина и образца как сосредоточенных.
Модель позволяет адекватно описать процесс разрушения компактного
образца. Численно решена задача об определении напряженно-
деформированного состояния образца с разрезом, нагружаемого
сосредоточенными силами, действующими со стороны клина на образец у
основания разреза. Теоретические расчеты и проведенные эксперименты
позволили определить матрицу податливостей квадратного образца, что в
конечном итоге дало возможность измерять удельную поверхностную энергию
разрушения всего по двум регистрируемым величинам: усилию внедрения
клина и длине трещины. Анализ разрушения компактного образца позволил
разработать практические рекомендации по выбору угла заточки клина и
повышению эффективности работы породоразрушающего инструмента.

Суммируя изложенное выше можно сказать, что разработанные в
диссертации экспериментальные методы определения физических параметров
разрушения хрупких материалов, в том числе горных пород, алгоритмы
обработки результатов и полученные данные являются новыми, они важны для
понимания процессов деформирования и разрушения материалов и
представляют несомненный интерес для исследователей в области механики
деформируемого твёрдого тела. Содержание диссертации соответствует
указанной специальности. Разработанные методы имеют также большое

практическое значение для решения задач проектирования и оценки
долговечности и надёжности горных сооружений.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Этим вопросам в работе уделено большое внимание. Прежде всего,
необходимо отметить глубину теоретической проработки поставленных в
работе задач. Разработанные автором экспериментальные методы основаны на
всестороннем изучении проблемы, предварительной оценке различных
факторов, которые могут повлиять на результат измерения. Это даёт основание
говорить о корректности поставленных задач и достоверности полученных
результатов. Поскольку значительную часть работы занимает физический
эксперимент, автор большое внимание уделил статистической обработке
полученных данных, на основании которой также можно судить о
достоверности и надёжности результатов, сделанных на их основе выводов и
сформулированных рекомендаций.

Необходимо отметить большую аналитическую работу, проделанную
автором по результатам проведённых экспериментов. Выявляя общие
закономерности механического поведения исследованных материалов, автор не
пренебрегает отдельными результатами, которые не укладываются в общую
картину, а находит им разумные объяснения, опираясь на дополнительно
проведённые исследования. Примером может служить критический анализ
предварительных результатов определения начальной энергии активации
разрушения гипса. Использование различных приближений и допущений при
анализе полученных результатов, как, например, использование принципа
суммирования повреждений при оценке параметров длительной прочности,
автором тщательно обосновывается.

Для анализа результатов эксперимента автор не ограничивается какой-то
одной теоретической моделью, а привлекает различные подходы, и на основе
проведённого критического анализа делает обоснованные выводы. Так, для
анализа результатов определения изгибной прочности образцов горных пород
привлечены такие разные подходы, как модель упругопластического изгиба,
статистическая теория прочности Вейбулла, нелокальные критерии
разрушения.

Эти примеры свидетельствуют о том, насколько ответственно автор
относится к выполнению работы и анализу полученных результатов, поэтому
обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений.

Соответствие автореферата содержанию диссертации.
Оппонент считает необходимым отметить логичное построение и

хорошее оформление диссертации, соответствующее установленным
требованиям. Материал изложен ясно, результаты сопоставления данных
теоретического анализа и эксперимента наглядно проиллюстрированы.
Автореферат и публикации отражают основные положения и содержание
диссертации.

Замечания по работе.
1. Автор даёт математическое (формальное) объяснение смещения

кривой долговечности на рисунке 5 по сравнению с расчётом по формуле
С.Н. Журкова, но физическое объяснение этому факту не приводит.

2. Также не приведён окончательный вид полученного автором
уравнения долговечности, учитывающего рекомбинацию связей.

3. Для построения зависимостей прочности материалов (в том числе,
демонстрирующих выраженные пластические свойства) от скорости
нагружения испытания проводились в режиме жёсткого нагружения, но
необходимого обоснования выбора такого режима нагружения не приводится.

4. Говоря о модификации метода “бразильской пробы” введением
концентратора напряжений в виде осевого отверстия, автор не уточняет, в чём
состоит отличие от использования подобных образцов в других работах
(например, в работе, приведённой в списке литературы под номером 127).

Заключение. Диссертация В.П. Ефимова «Разработка методов
определения физических параметров, характеризующих разрушение хрупких
материалов» является научно-квалификационной работой, в которой
осуществлено решение актуальной научной и прикладной проблемы, связанной
с развитием методов испытаний и определением физико-механических свойств
горных пород, конструкционных и модельных материалов и имеющей важное
хозяйственное значение. На основании выполненных автором теоретических и
экспериментальных исследований процессов деформирования и разрушения
материалов и горных пород, в том числе в неоднородном поле напряжений,
разработаны новые методы расчётно-экспериментального определения свойств
материалов, установлены новые закономерности их деформирования и
разрушения, позволяющие прогнозировать длительную и статическую
прочность, что имеет важное значение для решения задач проектирования и
оценки долговечности и надёжности горных сооружений. Полученные в
диссертации результаты могут быть использованы при дальнейшем
исследовании физико-механических свойств хрупких и квазихрупких

материалов, разработке соответствующей нормативной документации и в
проектно-конструкторской практике. Сделанные выше замечания нисколько не
умаляют общей положительной оценки диссертационной работы.

На основании изложенного полагаю, что диссертация «Разработка
методов определения физических параметров, характеризующих разрушение
хрупких материалов» соответствует критериям, установленным в разделе
II Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в части,
касающейся учёной степени доктора наук, а её автор, В.П. Ефимов, достоин
присуждения учёной степени доктора физико-математических наук
по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.

Официальный оппонент,
заведующий лабораторией механики геоматериалов федерального
государственного бюджетного учреждения науки Институт горного дела
Севера им. Н.В. Черского Сибирского отделения Российской академии наук,
доктор технических наук (01.02.06 - Динамика, прочность машин, приборов и
аппаратуры), старший научный сотрудник

23.09.2016 г.

Сукнёв Сергей Викторович

Подпись С.В. Сукнёва заверяю:

Учёный секретарь ИГДС СО РАН,
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